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1 ÚVOD

Naši pohybovou aktivitu ve stále větší míře omezuje současný styl života. Dochází

k poklesu funkce pohybového aparátu, a tím i k jeho nedostatečnému či nesprávnému vývoji.

Lidská noha je složitá struktura, schopná přenášet hmotnost těla na podložku, přenášet

zrychlení při běhu, měnit postavení v závislosti na terénních nerovnostech nebo dokonce

nahradit chápavou funkci u dětí s nevyvinutými horními končetinami. Noha slouží jako

spojení těla s okolním prostředím a zpětnou propriorecepcí pomáhá udržovat vzpřímený

stoj (Dungl, 2005, 1071).

Nohy patří k nejzatíženějším částem našeho těla, bohužel i přes všechny tyto skutečnosti role

chodidla je soustavně podceňována při bolestivých poruchách pohybové soustavy, veřejnost i

pacienti bývají zaměřeni na bolesti v zádech a páteři a nohu nevnímají.

S bolestmi v oblasti paty se fyzioterapeut může setkat ve své běžné praxi poměrně často,

přitom tato problematika není v literatuře příliš diskutována, a to je jeden z hlavních důvodů,

proč jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila právě toto téma a pokusila se o shromáždění

dostupných faktů, zabývajících se problematikou bolestí v oblasti paty, se specializovaným

zaměřením na ostruhu kosti patní.

2

2 CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové bakalářské práce je vytvořit ucelený přehled informací o

příčinách bolestí v oblasti paty, se zaměřením na problematiku ostruhy kosti patní,

etiopatogenezi, dostupnou diagnostiku, možnosti fyzioterapie, fyzikální terapie a operačního

řešení. V této diplomové bakalářské práci jsem se tak snažila shrnout veškeré informace o

tématu z pohledu fyzioterapeuta.
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3 ANATOMIE NOHY

3.1 Kostra nohy

Noha jako anatomický termín označuje část dolní končetiny distálně od hlezenního kloubu.

Liniemi Chopartova a Lisfrankova kloubu je noha rozdělena na tři funkční oddíly. Zánoží

(zadní tarsus) – tvořené dvěmi velkými tarzálními kostmi (kost hlezenní a kost patní),

středonoží (přední tarzus) – tvořené pěti malými tarzálními kostmi (kost krychlová, kost

loďková a tři klínové kosti) a předonoží – tvořené kostmi nártními (metatarzus) a články prstů

(Vařeka & Vařeková, 2003).

Ossa tasi – zánártní kosti

Zánártní kosti – ossa tarsi – tvoří sedm poměrně masivních kostí nepravidelného tvaru.

Talus – kost hlezenní

Hlezenní kost – talus – artikuluje s bércovými kostmi, s kostí patní a kostí člunkovou

(Dylevský, Druga & Mrázková, 2000).

Calcaneus – patní kost

Patní kost – calcaneus – je největší tarzální kost tvořící zadní, kratší část podélné klenby. Její

přední polovina podpírá talus, na který je prostřednictvím skeletu bérce přenášena celá zátěž

končetiny. V opačném směru, z plosky, na calcaneus působí síly vznikající napětím

plantárních svalů, vazů a aponeurózy (Stehlík & Štulík, 2005).

Je nepravidelného tvaru, má šest stran, na kterých jsou umístěny čtyři kloubní plochy

zajišťující kontakt se sousedními kostmi tarzu.

Horní ploše patní kosti

Zadní kloubní plocha – je z nich největší, klinicky nejvýznamnější a s odpovídající kloubní

plochou talu vytváří samostatný kloub. Podpírá tělo talu a od střední a přední plochy ji

odděluje sulcus calcanei, který zároveň tvoří spodní stěnu sinus tarsi. Oválná kloubní plocha

je orientována kranioventrálně pod úhlem 45°.

dominuje zadní, střední a přední kloubní plocha – facies articulares

talares posterior, media et anterior. Každá z nich má odlišný tvar i úhel sklonu, který

umožňuje optimální přenos zátěže a vzájemnou funkční spolupráci s kloubními plochami talu.

Střední kloubní plocha – je konkávní, má oválný tvar, artikuluje se střední plochou na krčku

talu.
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Obr.č.1. Kosti nohy (Sinělnikov, 1980).

Zadní okraj přední kloubní plochy ohraničuje stěnu sinus tarsi, na kterou se upíná

lig. bifurcatum tvořené z lig. calcaneocuboideum.

Spodní plocha patní kosti je ze všech ploch nejužší. Má přibližně obdélníkový tvar s drsným,

velmi nerovným povrchem, s rozšířením a vyklenutím předoblastí tuber calcanei, které

prominuje především na mediální straně. Na mediální a laterální okraj hrbolu se přenáší zátěž

v zadní části chodidla a zároveň slouží

jako začátek úponu měkkých tkání.

Laterální část slouží pro začátek části m.

abductor digiti minimi, větší mediální pro

m. abductor hallucis, m. flexor digitorum

brevis a aponeurosis plantaris.

Přední plochu patní kosti zcela pokrývá

kloubní plocha pro spojení s os

cuboideum, která je sedlovitého tvaru a

příčně konvexní.

Zadní plocha patní kosti je konvexní a

vybíhá v mohutný patní hrbol – tuber

calcanei. Do jeho dolní, drsné poloviny se

upíná šlacha trojhlavého lýtkového svalu.

Zevní plocha patní kosti je uložena velmi

povrchově pod kůží a je nepatrně

konvexní. Je drsná a na přechodu střední a

distální třetiny z ní vystupuje různě

nápadný hrbolek – trochlea peronealis, na

který se upíná část vazivových poutek, jež

fixují šlachy peroneálních svalů.

Vnitřní plocha patní kosti

je silně konkávní a

přední část až žlábkovitá. Vyčnívá z ní

nápadná kostní deska – podpěra hlezenní kost – sustentaculum tali. V místě kde podpěra

odstupuje do kosti, jde v mírném oblouku shora vzadu šikmo dolů dopředu žlábek pro šlachu

dlouhého palcového ohybače – sulcus tendinis musculi flexoris hallus longi (Stehlík & Štulík,

2005).
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Os naviculare – člunková kost

Člunková kost – os naviculare – je krátká, zpředu dozadu oploštělá kost, která leží na

palcovém okraji nohy, vysoko ve vnitřním oblouku nožní klenby (Dylevský et al., 2000).

Ossa cuneiformia – kosti klínovité

Kosti klínovité – ossa cuneiformia – jsou tři kosti (os cuneiforme mediale, intermedium et

laterale), které artikulují s člunkovou kostí, první až třetí nártní kostí a kostí krychlovou

(Čihák, 1987).

Os cuboideum – krychlová kost

Krychlová kost – os cuboideum – je krátká kost s dosti nepravidelným tvarem. Proximálně

artikuluje s kostí patní, distálně s IV. a V. metatarzem a mediálně s os cuneiforme laterale

(Dungl, 1989).

Ossa metatarsalia – kosti nártní

Nártní kosti – ossa metatarsalia – kostra nártu je tvořena pěti metatarzálními kostmi I. – V.

(Čihák, 1987).

Phalanges – články prstů

Články prstů – phalanges – tvoří skelet prstů nohy – ossa digitorum – dva na palci, laterální

čtyři prsty tříčlánkové (Dungl, 1989).

3.2 Kloubní a ligamentózní systém nohy

Mezi kostmi nohy je vytvořeno několik desítek kloubních spojů. Z funkčního hlediska je sice

pohyb v mnoha spojích značně omezen, avšak pro správnou funkci nohy jsou v kloubech

možné drobné posuny a pružení. Pohyblivost nohy je zajištěna především dvěma klouby –

horním a dolním hlezenním kloubem (Dylevský et al., 2000).

Articulatio talocruralis – horní hlezenní kloub

Horní hlezenní kloub – articulatio talocruralis – je složený kloub, ve kterém se stýká tibie a

fibula s talem.

Pro spojení kostry nohy a kostry bérce je určena mohutná trochlea tali, která je hlavicí a

jamkou je vidlice tvořená tibií s vnitřním kotníkem a připojeným zevním kotníkem.

6

Celý kloub je obklopen pouzdrem, tenkým vpředu i vzadu a zesíleným po stranách. Zesílení

pouzdra zajišťují – ligamenta collateralia – ligamantum collaterale mediale et laterale, která se

vějířovitě rozbíhají od kotníků na talus a calcaneus, zesilují boky pouzdra (Čihák, 1987).

Articulatio subtalaris – dolní hlezenní kloub

Dolní hlezenní kloub – articulatio subtalaris – je funkční jednotka složená ze dvou hlavních

oddílů – přední a zadní oddíl (Dylevský et al., 2000).

Articulatio subtalaris


[…]

pom. dorsální

flexe
kl.metatarsof.I.:

pom.extenze
kl.interafalng.I.:

extenze

m. peroneus

longus
caput fibulae,

proximální část
laterální plochy

fibuly

os cuneiforme
mediale

(plantárně)
baze 1.metatarsu

n.peroneus
superficialis

kloub hlezenní:
pom. plantární

flexe
kl. dolní
zánártní:

everse nohy –
dorsální flexe,

pronace, abdukce
m.peroneus

brevis
distální část

laterální plochy
fibuly

tuberositas ossis
metatarsalis

quinti

n.peroneus
superficialis

kloub hlezenní:
pom. plantární

flexe
kl. dolní zánártní:

everse nohy
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Tabulka č.2 – Svaly bérce (zadní skupina)
Název svalu Začátek Úpon Inervace

Funkce

m.triceps surae cap.med. –
epicond.med.

femoris
cap. lat. –

epicond. lat.
femoris,

m. soleus – caput
fibulae linea m.,

solei tibie
= arcus

tendineus m.
solei

tuber calcanei –
tendus calcaneus
(Achilis),mezi

tuber calcanei a
šlachou je bursa
tendinis calcanei

n.tibialis kloub kolenní:
pom. flexe -

m.gastrocnemius
kloub hlezenní:
plantární flexe

kloub dolní
zánártní:

pom.inverse
(plantární flexe,

addukce,
supinace)

m.plantaris epicondylus
lateralis femoris

splývá s
Achilovou

šlachou

n.tibialis kloub hlezenní:
pom. plantární

flexe
m.popliteus epicondylus

lateralis
femoris

nad linea
musculi solei

n.tibialis kloub kolenní:
pom.plantární

flexe
m.tibialis
posterior

zadní strana
tibie, vnitřní

plocha fibuly,
membrana
interossea

crusis

tuberositas ossis
navicularis,

spodní plocha
klýnových kostí

n.tibialis kloub kolenní:
pom.plantární

flexe
kloub dolní

zánártní:
inverse nohy

(plantární flexe,
addukce,
supinace)

m.flexor
digitorum longus

zadní plocha
tibie

distální články
2.-5.prstu

n.tibialis kloub hlezenní:
pom. plant. flexe

kloub dolní
zánártní:

inverse nohy
kl.metatarsofal.:

pom. flexe
kl.interfalang.:
pom.flexe prox.

kloubů,
flexe distálních

kloubů
m. flexor hallucis

longus
zadní plocha

Fibuly
distální článek

palce
n.tibialis kloub hlezenní:

pom. plant. flexe
kloub dolní

zánártní:
inverse nohy

kl. metatarsofal.I
pom. flexe
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Tabulka č.3 - Skupina krátkých svalů nohy

Název svalu Začátek Úpon Inervace

Funkce

m. extensor
digitorum brevis

hřbetní strana
kosti patní,
sousedství
sinus tarsi

Dorsální
aponeurosa
2.-4. prstu

n. peroneus
profundus

Kl.
metatarsofal.:

extanze
kl.

interfalang.:
extenze obou

interfal.kloubů
m. extensor

hallucis brevis
hřbetní strana

kosti patní,
sousedství
sinus tarsi

dorsální
aponeurosa palce

n. peroneus
profundus

kl.
metatarsofal.1.:

extenze

m. abductor
hallucis

tuber calcanei mediální
sesamská kůstka
metatarsofal. kl.
palce, baze prox.

článku palce

n. plantaris
medialis

kl.
metatarsofalan.:

abdukce,
pomocná flexe

m. flexor hallucis
brevis

plantární strana
klínových kostí

obě sesamské
kůstky

metatarsofal. kl.
palce

n. plantaris
medialis

kl.
metatarsofal.:

flexe

m. adduktor
hallucis

caput obliqum –
plantární plocha
distálních kostí

tarsu, caput
transversum –

metatarsofal. kl.
3.-5. prstu

laterální
sesamská kůstka
metatarsofalan.
kl. palce, baze
prox.článku

palce

n. plantaris
lateralis

kl. metatarsofal.:
addukce

m. abduktor
digiti minimi

laterální okraj
tuber calcanei

baze
proximálního

článku 5. prstu

n. plantaris
lateralis

kl.
metatarsofal.:

abdukce,
pom.flexe

m. flexor digiti
minimi brevis

Baze 5
metatarsu,

plantární strana
ossis cubiti

baze
proximálního

článku 5. prstu

n. plantaris
lateralis

kl.
metatarsofal.:

flexe

mm. lumbricales
I.-IV.

šlachy
m. flexor

digitorum longus

dorsální
aponeurosa 2.-5.
prstu, baze prox.

článků

n.plantaris
lateralis i
medialis

kl.
metatarsofal.:
flexe, pom.

addukce (III:,IV.)
pom. abdokce

(I.,II.)
kl.

interfal.:
pom. extense

obou kl.
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Název svalu Začátek Úpon Inervace

Funkce

m. quadratus
plantae

tuber calcanei šlacha m. flexor
digitorum longus

n. plantaris
lateralis

kl.
interfalang.:

pomocná flexe
prox. kl.,

pomocná flexe
dist.kl.

mm. interossei
plantares I.-III.

3.-5.
metatarsální kost

baze prox. článků
a dorsální

aponeurosa prstu
na straně

přivrácené k ose
nohy, upínají se
tak na palcové

straně 3.-5. prstů

n. plantaris
lateralis

kl.
metatasofalang.:
flexe, addukce –

sevření vějíře
prstů
kl.

interfalang.:
pomocná extense
obou interfal. kl.

mm.interossei
dorsales I.-IV.

sousední strany
metatarsálních

kostí

baze prox.
článků, dorsální

strany prstu,
odvrácené od osy

nohy

n.plantaris
lateralis

kl.
metatarsofalang.:

flexe, abdukce
(rozevření vějíře

prstů)
kl.

interfalang.:
pomocná extense

obou interfal.
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