POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Blanka Komendová
Název práce: Etiopatogeneze a možnosti fyzioterapeutické léčby bolestí v oblasti paty – se zaměřením na ostruhu patní
Rok obhajoby: 2006

Předložená práce obsahuje celkem 69 stran včetně 7 stran příloh. Text je doplněn 14 obrázky. V přehledu literatury je uvedeno celkem 51 použitých literárních titulů, z toho 6 titulů je cizojazyčných. Strukturou a formální úrovní tato rešeršní práce plně odpovídá požadavkům na bakalářskou diplomovou práci.

Autorka se v této práci zabývá problematikou bolestivých stavů v oblasti paty. Cílem práce si stanovila shrnout veškeré poznatky o příčinách bolestí paty, diferenciální diagnostice a současných léčebných postupech ostruhy patní.

První kapitola shrnuje základní anatomické poznatky a kapitola kineziologie se podrobně zabývá posturální a dynamickou funkcí nohy a jejím vlivem na správnou funkci proximálních segmentů těla.

V kapitole „Bolesti paty“ autorka uvádí nejčastější známé příčiny vzniku těchto potíží a podrobně zde uvádí etiopatogenezi ostruhy patní s jejími důsledky na motoriku a posturální zajištění. Rovněž zde zmiňuje, u bolestivých pat časté, změny v postavení nožní klenby, nezanedbatelný vliv obuvi a vzájemný vztah přetěžování klenby nožní s mezisegmentální stabilizací osového orgánu.

Kapitola „Vyšetření“ shrnuje postupy vyšetření v rámci kineziologického rozboru prováděném fyzioterapeutem a navíc zmiňuje metody zobrazovací, např. plantografii nebo footscan.

V další kapitole nalézáme výčet terapeutických možností bolestivé paty s důrazem na aktivní korekci nožní klenby a postury. Velmi diskutabilní je účinnost a fyziologická relevance cvičení tzv. „malé nohy“. Autorka zde zmiňuje také některé konkrétní příklady terapie zaměřené na svalovou koordinaci v oblasti nohy a bérce (PNF, Vojtův princip apod.) a nezapomíná také na důležitost protetického zajištění nohou.

Kapitola „Kazuistika“ uvádí příklad vyšetření a terapie pacienta s diagnostikovaným calcar calcanei. V podrobných anamnestických údajích však chybí zmínka o celkové době trvání obtíží a absolvoval-li pacient v tomto období terapii a jakou. Volba terapeutického programu byla adekvátní vzhledem ke znalostem a praktickým dovednostem absolventa 3. ročníku fyzioterapie. Skutečnost subjektivního zlepšení stavu pacienta po již 3 týdenní komplexní fyzioterapii svědčí o nemalém významu kombinování více fyzioterapeutických postupů v léčbě ostruh patních.

V diskusi se autorka zamýšlí nad bohužel častým řešením bolestí pat v podobě obštríků, RTG terapie nebo ne vždy správně indikované fyzikální terapii bez jakékoliv nápravy funkce chodidla a postury.

Drobné nedostatky nebo překlepy se v práci vyskytují jen vyjimečně. Připomínky k nim uvádím podle pořadí stránek.

str. 10 „...váha celého těla ...“ – vhodnější je hmotnost celého těla

str. 13 „Váha těla se v klidném stojí přenáší na hlavici I. metatarzální a II. metatarzální kosti - zde by mělo být na V. metatarz.

str. 31 „... m. abductor brevis podporuje podélnou klenbu ...“ – spíš se podílí na držení příčné klenby.

str. 45 Je vhodné vždy podkládat příčnou klenbu tzv. „srdíčkem“?

str. 59 literární titul Kapandji (1987) jsem nenalezla nikde v textu práce.

Tato diplomová práce je bezesporu přínosem a doplněním studijních materiálů studentů fyzioterapie, ale také uceleným pohledem na současné vyšetřovací a fyzioterapeutické přístupy používaných u osob s bolestí v oblasti paty a chodidla.

Vzhledem k tomu, že výše uvedené drobné nedostatky nejsou závažného charakteru a práce svým obsahem i rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou diplomovou práci, **doporučuji práci k obhajobě.**